droits sur le bien en question. 

Le deuxième modèle, de loin le plus courant, est constitué par les clauses de promesse 

des actes privés. Tout acte possède en effet des clauses d’engagement et des clauses pénales 

qui rappellent le nouveau rapport de droit qui vient de s’établir. L’auteur s’engage en général 

à ne pas contester les nouveaux droits du destinataire. L’influence de ces formules, employées 

quotidiennement par les notaires, a certainement été déterminante106. 

IV. 3 - La renonciation, l’inverse d’une investiture ? 

Juridiquement, une renonciation (refutatio, postpositio) apparaît comme l’inverse de 

l’investiture, c’est-à-dire un déguerpissement. Cependant, certains notaires préfèrent 

décomposer les actions en investiture et en renonciation : 

N. investivit et finem fecit et refutavit et postposuit per quodque ius sibi pertineret vel 

per aliquod datum in manibus NN.’107. 

105 Sur le formulaire des notices de plaid et l’abandon du verbe renunciare, voir F. Bougard, La justice… cit., p. 

125-127. Dans les notices antérieures aux années 810-820, la formule pour annoncer la défaite était du type : et 
renuntiavimus N, ut… remotus et contentus esse deberet . Pour quelques formules de renoncements dans les plaids toscans, 
voir C. Manaresi, I placiti del « Regnum Italiae », vol. I, Rome, 1955 (Fonti per la storia d’Italia, n. 92), n. 95 (juillet 886, 
Sovana), p. 346 : ipsi suprascripti iudici taliter refutatione et manifestatione facere audierunt in suis presentiis faciente ; 
ibid., I, n. 115  (contado de Chiusi, 21 octobre 903), p. 428 : une des deux parties reconnaît qu’elle n’a aucun droit sur les 
biens en question : « non contendimus, nec per cartas, nec per testes, nec per ereditate, nec per nulla scriptione firmitatis 
non contendimus, quia nobis nichil pertinens ». Professio et reflutacio ac facta, tunc nos qui supra iudices auditores rectum 
nobis omnibus esse paruit et iudicabimus, ut ipsa predicta casa et vinea et terra, qualiter ipsiis Stefanu et Atrualdu 
reflutavrerunt ipse Teudilasi advocato, ad pars de phato monasterio de pars eisdem Stefano et Astrualdo legibus aberent, et 
ipsiis Stefanu et Astrualdu iuxta suorum professio et refutacio exinde taciti et contenpti manerent. Voir également, ibid., I, n. 
116 (Lucques, 25 décembre 904), p. 430 : l’avocat qui représente l’évêché de Lucques veut savoir si deux frères contestent 
les droits de l’évêché : Quibus ipse Ghisolfo et Tassilo germani continuo ante nos professi dixerunt : « Ecclexie sancti 
Laurentii cum medietatem de omnibus casis et rebus ad eam pertinentes ad pars suprascripte ecclesie sancti Georgii et 
predicti episcopatui sancti Martini non contradicimus ». Cum suprascriptis Ghisolfo et Tassilo germani taliter ante nos 
professi adque renuntiati fuisserunt (…). Voir également la notice du plaid tenu à Corneto en juin 1014 qui enregistre sans 
surprise la renonciation de Jean, fils d’Uberto en faveur du monastère de S. Salvatore di Monte Amiata, dans C. Manaresi, 
ibid., II, n. 284, p. 541 : le perdant souscrit : Signum + manus Ioanis filius bone memorie Uberto, qui unc breve refutatiionis, 
qualiter superius legitur, cora tesstibus scrivere rogavit. Voir encore une conclusion heureuse en faveur du monastère de S. 
Salvatore : Manaresi, ibid., II, n. 316 (mai 1022, contado de Chuisi), p. 650 : « Terram illam, quam dictis ab ac ora in antea 
eas non contendimus et in contra vos et vestros monasterio non causavimus ». Statim eodem loco per ligno, quem in suis 
detinebat manibus, suprascripta res, sicut ipsi testes et alii ominibus ad illorum pars detinebad, omnia in integrum 
suprascripto Rigo et Teudici et Alberto in manibus eidem Vuinitione seo avocato eius per iudicium iudicis refluctaverunt et a 
proprium investierunt a pars ipsius monasterii sancti Salvatori ; et launihil de me acceperunt pro suprascripta reflutatione 
seo investitura. Une contre-partie, launehil (= meritum) est versée, mais le montant n’est pas indiqué. Sur l’équivalence à 
première vue étrange entre investire et refutare, voir chp. III.